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Дисертаційна робота присвячена з’ясуванню залежних від забезпеченості

клітин тіаміном змін у стані протеїнів нервових клітин, що беруть участь в

обміні тіаміну (тіамінпірофосфокіназа та транспортер тіаміну), та окремих

нейроспецифічних протеїнів цитоскелету (гліальний фібрилярний кислий

протеїн та триплет нейрофіламентів).

У роботі продемонстровано, що всі досліджувані тіамін-дефіцитні стани

характеризує зниження вмісту тіаміну в печінці та підтримання максимально

можливого рівня ТДФ у головному мозку, що свідчить про пріоритетність

нервової тканини в розподілі тіаміну. Виявлено, що глибокий аліментарний

дефіцит тіаміну (авітаміноз) та хронічний алкоголізм спричиняють порушення

Red-Ox балансу та розвиток у клітинах мозку ознак оксидативного стресу,

наявність яких оцінювали за підвищенням вмісту активних форм кисню та

зниженням рівня вільного глутатіону. Проте в умовах повільного зниження

вмісту тіаміну в тканинах при тривалому недостатньому надходженні вітаміну

до організму (гіповітаміноз) ознаки оксидативного стресу не спостерігались.

Одноразове введення високої дози тіаміну щурам з аліментарним авітамінозом

призводило до нормалізації загальних показників Red-Ox балансу в мозку, тоді

як у випадку хронічного алкоголізму нормалізація показників виявилася

можливою тільки за сумісного введення тіаміну з препаратом Метовітан, який є

потужним антиоксидантом. Вперше продемонстрована регіональна чутливість

ділянок головного мозку за рівнем транспортера тіаміну (THTR-1) у відповідь на

дефіцит тіаміну (ТД) різної етіології, а саме: найбільш чутливою ділянкою
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виявилася кора великих півкуль, адже вона першою демонструвала виразну

компенсаторну відповідь на нестачу тіаміну – вже за умов гіповітамінозу рівень

THTR-1 суттєво підвищувався, тоді як у мозочку та гіпокампі ще спостерігалася

тенденція до зниження вмісту протеїну. Виявлено, що підвищення вмісту THTR-

1, що відбувається на рівні експресії гену slc19A2 у всіх досліджуваних відділах

мозку за умов аліментарного авітамінозу, неможливо нівелювати одноразовим

введенням високої дози тіаміну. Це свідчить про відсутність прямої залежності

біоситнезу транспортера від надходження тіаміну в організм. Введення тіаміну

також не відновлювало рівень ТДФ у випадку авітамінозу, і це дає підстави

припустити, що саме рівень ТДФ в клітинах може бути фактором, регулюючим

експресію транспортера THTR-1. Зниження вмісту протеїну THTR-1 на фоні

порушення Red-Ox балансу, яке відбувається в мозку щурів за умов хронічного

алкоголізму, можна нормалізувати лише сумісним введенням тіаміну та

Метовітану, тоді як сам тіамін такого впливу не має. Встановлено, що за умов

класичного В1-авітамінозу відбувається суттєве пригнічення функціональності

ТПК: знижується як активність ензиму у загальному гомогенаті мозку так і вміст

цього протеїну у різних відділах мозку. Результати демонструють, що біосинтез

ТПК має тіамін-залежний характер, оскільки введення тіаміну призводило до

активації експресії гену tpk-1 у всіх досліджуваних відділах що відбивалося на

підвищенні вмісту протеїну. Водночас за умов розвитку гіповітамінозу

спостерігалось коливання активності ензиму та вмісту ТДФ в межах +/- 20% від

рівня контролю, а наприкінці розвитку цієї моделі вміст протеїну ТПК і

активність цього ензиму є достовірно підвищеними. Тільки для цієї моделі

дефіциту тіаміну, яка не супроводжується підвищенням рівня АФК,

спостерігається тенденція до зворотної кореляції у активності і рівні ензиму та

вмісті коензимної форми тіаміну.

Продемонстровано, що за умов хронічного споживання алкоголю

спостерігається зниження рівня протеїну ТПК у всіх досліджуваних відділах

мозку та зниження активності ензиму у гомогенаті мозку. Одноразове введення
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тіаміну призводило до нормалізації рівня протеїну ТПК лише в корі та мозочку, в

той час як вміст ТПК у гіпокампі і загальна активність ТПК повертались до рівня

контролю лише після введення препарата Метовітан разом з тіаміном. Останнє

спостереження свідчить про негативний вплив порушення Red-Ox балансу на

активність ензиму, ймовірно за рахунок післятрансляційної модифікації

протеїну. На клітинах мишачої нейробластоми з використанням

імуноцитохімічного методу виявлено, що за умов ТД відбувається збільшення

асоціації ТПК з плазматичною мембраною, що відображалося як ущільнення

імуносигналу протеїну біля клітинної мембрани в клітинах з дефіцитом тіаміну в

порівнянні з контрольними клітинами. Введення високої дози тіаміну в

культуральне середовище до дефіцитних за тіаміном клітин призводило до

рівномірного перерозподілу протеїну ТПК у клітині. Зокрема, ці зміни в асоціації

ТПК з плазматичною мембраною можуть бути одним із факторів, що протидіє

зниженню синтезу ТДФ і сприяє підтриманню більш-менш постійного його

рівня в клітинах мозку за умов тіамін-дефіцитного стану. Підтверджено

підвищену чутливість астроцитів до ТД різного ступеня – навіть за умов

обмеженого надходження тіаміну спостерігається зниження рівня GFAP. Однак

ці зміни зворотні, про що свідчить підвищення вмісту протеїну при

одноразовому введенні вітаміну. При хронічному споживанні щурами алкоголю

також знижується рівень GFAP у всіх досліджуваних відділах, однак коригуюча

дія вітаміну можлива лише за умов сумісного введення з антиоксидантним

препаратом. Зміни в рівні триплету нейрофіламентів (NF) спостерігаються тільки

за умов глибокого аліментарного авітамінозу, причому зниження вмісту

протеїнів відбувається тільки у мозочку, що підтверджує попередні

повідомлення про підвищену чутливість цієї структури до дефіциту тіаміну.

Проте введення тіаміну нівелює ці зміни та навіть стимулює підвищення вмісту

NF. У корі великих півкуль та гіпокампі змін ані за умов патологічного стану, ані

за корекції не спостерігається. Ці дані демонструють пріоритетність нейронів

при розподілі тіаміну у головному мозку. Також результати продемонстрували,
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що найбільш швидко відновлювальним відділом головного мозку (за рівнем

GFAP та NF) виявився мозочок.

Отримані в дисертаційній роботі експериментальні результати мають

важливе значення для медичної біохімії, фармакології, токсикології та медицини,

оскільки розширюють сучасні уявлення про клітинно-молекулярні особливості

розвитку тіамін-дефіцитних станів, некоензимних функцій тіаміну та підвищеної

чутливості до ТД нервової системи. Завдяки виявленій зворотності патологічних

змін введенням високих доз тіаміну та/або Метовітану обґрунтовано доцільність

створення на основі препарату Метовітан його нового варіанта, збагаченого

тіаміном. Продемонстрована відновлювальність нейроспецифічних структур

цитоскелету, пригнічених за умов ТД станів, є підставою для науково

обґрунтованих практичних рекомендацій щодо доцільності використання

запропонованої комбінації препаратів (висока доза тіаміну та препарат

Метовітан) для профілактики та/або лікування нейродегенеративних патологій,

які індукуються або супроводжуються дефіцитом тіаміну.

Ключові слова: вітамін В1, тіамін, дефіцит тіаміну, аліментарний

авітаміноз В1, аліментарний гіповітаміноз В1, алкоголізм, нейродегенеративні

захворювання, оксидативний стрес, транспортер тіаміну THTR-1,

тіамінпірофосфокіназа, цитоскелет, астроглія, гліальний фібрилярний кислий

протеїн (GFAP), нейрональний цитоскелет, триплет нейрофіламентів (NF).

Abstract

Pavlova O.S. Key proteins of thiamine metabolism and functional state of nerve cells

with different supply of organism with B1 vitamin.

Thesis for PhD’s degree by speciality – 03.00.04 «Biochemistry». – Palladin

Institute of Biochemistry, National Academy of Sciences of Ukraine, Kyiv, 2019.
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The literature data convincingly suggest that almost all of known neurodegenerative

pathologies are accompanied by the thiamine deficiency, expressed in varying degrees,

and for the development of some of these pathologies, thiamine deficiency or

disturbance of its metabolism may be an initiating factor. The foregoing suggests that

deciphering the molecular mechanisms of thiamine's participation in maintaining the

viability of nerve cells is an urgent issue in the aspect of neurodegenerative diseases

prevention and treatment.

The thesis is dedicated to the analysis of changes in the state of nerve cells proteins

(thiaminepyrophosphokinase and thiamine transporter) involved in the thiamine

exchange and neurospecific proteins of the cytoskeleton (glial fibrillary acidic protein

and triplet of neurofilament) dependent on thiamine supply.

In the work it is demonstrated that all of the studied thiamine-deficiency states are

characterized by a thiamine content decrease in the liver and maintenance of the

maximum possible level of TDP in the brain, which indicates the priority of the nerve

tissue in the thiamine distribution and the importance of the normal state of its

metabolism. It was found that deep alimentary deficiency of thiamine (avitaminosis)

and chronic alcoholism lead to the oxidative stress development in brain cells, the

presence of which was assessed by increasing the content of reactive oxygen species

and free glutathione level reduction. However, the development of oxidative stress was

not observed in the context of a slow decrease in the thiamine content in tissues caused

by prolonged inadequate vitamin intake (hypovitaminosis). The one-time thiamine

high dose administration to rats with alimentary avitaminosis led to the normalization

of the oxidative stress general indicators in the brain, whereas in case of chronic

alcoholism, the normalization of the indicators was possible only with the co-

administration of thiamine with the Metovitan drug, which is a potent antioxidant.

For the first time regional sensitivity of the thiamine transporter (THTR-1) was

demonstrated in response to the thiamine deficiency (TD) of different etiologies,

namely: the most sensitive area was the cerebral cortex, since it was the first to
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demonstrate a distinct compensatory response to thiamine deficiency. Under

hypovitaminosis, the level of cortex THTR -1 significantly increased, while in the

cerebellum and hippocampus, there was a tendency to decrease the protein content. It

has been found that the compensatory increase in THTR-1 content, which occurs at the

SLC19A2 gene expression level in all investigated brain regions under conditions of

alimentary avitaminosis, cannot be offset by a single administration of a high thiamine

dose. The thiamine administration did not restore the TDP level in case of avitaminosis

either, and this suggests that the TDP level in cells may be an expression regulating

factor of the THTR-1. Reducing the content of the THTR-1 protein that occurs in the

rats’ brains under chronic alcoholism may only be normalized by co-administration of

thiamine and Metovitan, whereas thiamine itself does not have such an effect.

It has been established that under the classical B1-avitaminosis condition there was a

significant inhibition of TPK function: it decreases both the enzyme activity in the

general brain homogenate and the protein content in different parts of the brain. The

thiamine administration resulted in the TPK-1 gene expression activation in all

investigated departments, which was reflected in an increase in protein content. At the

same time, under the conditions of hypovitaminosis development, fluctuations in the

enzyme activity and the content of TDP in the range of +/- 20% of the control level

were observed. At the end of this model development, the protein content of TPK and

the enzyme activity are significantly increased. Only for this model of thiamine

deficiency, which is not accompanied by an increase in the ROS level, there is a

tendency to the inverse correlation in the enzyme state and the content of the thiamine

coenzyme form. It has been shown that under the conditions of chronic alcoholic

intoxication there is a decrease in the TPK protein content in all studied brain sections

and decreased enzyme activity in the brain homogenate. A single dose of thiamine

resulted in the TPK protein level normalization in the cortex and the cerebellum only,

while the TPK content in the hippocampus and the total TPK activity returned to the

control level only after the Metovitan and thiamine co-administration. These data
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suggest a negative effect of oxidative stress on enzyme activity, probably due to the

posttranslational modification of the protein.

Using the immunocytochemical method in mice neuroblastomas cell line it was

discovered that under the TD conditions there was an increase in the TPK association

with a plasma membrane, which was reflected as the cell-membrane protein seal in

cells with thiamine deficiency compared to control cells. The administration of a high

thiamine dose in the culture medium resulted in redistribution of TPK protein in the

cell. In particular, these changes in the TPK association with a plasma membrane may

be one of the factors that counteract the decrease in the TDP synthesis and contributes

to maintaining a more or less constant TDP level in brain cells under thiamine-

deficiency state conditions.

The increased astrocytes sensitivity to TD of varying degrees has been confirmed -

even with limited thiamine admission, GFAP inhibition is observed. However, these

changes are reversible, as evidenced by an increase in protein content caused by one-

time administration of vitamin. In conditions of acute ethanol intoxication, it is

possible to restore glial cells with a high dose of thiamine administration, whereas in

the chronic alcoholism case vitamin corrective effect is possible only under conditions

of co-administration with an antioxidant drug. The results also showed that the

cerebellum was the fastest restorative department (at the level of GFAP), while the

hippocampus showed the least reactivity. Changes in the neurofilaments level are

observed only under conditions of deep alimentary avitaminosis, and the decrease in

protein content occurs only in one of the three investigated divisions - in the

cerebellum, which confirms previous reports of the increased sensitivity of this

structure to thiamine deficiency. However, the thiamine administration reduces these

changes and even stimulates the increase in the NF content. In the cerebral cortex and

the hippocampus there are no changes under the pathological state conditions. These

data demonstrate the priority of neurons in the distribution of thiamine in the brain.
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The experimental results obtained in the study are important for medical biochemistry,

pharmacology, toxicology and medicine, as they broaden the current understanding of

the cellular and molecular peculiarities of the thiamine-deficient states development,


[…]

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Чисельні експериментальні спостереження свідчать, що хронічне вживання

алкоголю незмінно супроводжується дефіцитом тіаміну (Bâ, 2011; R F Butterworth

et al., 1991; Polegato et al., 2019) і наслідком цього досить часто є розвиток

синдрому Вернике-Корсакова. Зважаючи на цю інформацію, ми ретельно

досліджували як наявність змін у вмісті протеїну та активності ТПК так і

оцінювали їх зворотність за відповіддю на введення високої дози тіаміну,

Метовітану та їх комбінації. Ми спостерігали, що хронічне споживання алкоголю

призводить до пригнічення біосинтезу ТПК та зниження активності ензиму.

Ймовірно, що це пригнічення є результатом синергічної негативної дії ТД та

порушення Red-Ox балансу, що супроводжує патологічний стан. Це

підтверджується відповіддю організму на різні варіанти корекції: найбільш

виразну нормалізуючу дію мала комбінація препаратів, тоді як введення лише

одного тіаміну не мало ефекту у всіх досліджуваних відділах. В цілому

результати роботи вказують на можливість тіамін-залежної регуляції синтезу і

функціонального стану ТПK в клітинах нервової тканини, оскільки, на відміну від

транспортеру, у випадку з авітамінозом всі досліджувані відділи відповідали

підвищенням експресії гену tpk-1 у відповідь на одноразове введення високої дози

тіаміну

Чисельні експериментальні спостереження щодо некоензимних механізмів дії

вітаміну В1, накопичені на цей час, дають підстави заключити, що некоензимні

ефекти вітаміну В1, які в значній ступені обумовлюють його нейротропність,

грунтуються в основному на взаємодіях тіаміну і його похідних зі структурами

біологічних мембран (Bâ, 2008; Yu. M. Parkhomenko et al., 2016). Маючи на увазі

ці уявлення, ми вважаємо, що одним із перспективних шляхів з’ясування

механізмів нейротропності тіаміну є спостереження змін у протеїнах динамічних

структур нервової тканини за умов ТД, насамперед – протеїнах цитоскелету.

Зважаючи на тканинну специфічність деяких протеїнів, ми досліджували зміни у

стані гліального фібрилярного кислого протеїну (маркеру астроглії) та триплету

нейрофіламентів (маркеру нейрональних клітин) у запропонованих нами умовах.
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Наші результати підтверджують вже відому підвищену чутливість астроцитів до

ТД різного ступеня (Afadlal et al., 2014). Ми спостерігали, що навіть за умов

обмеженого надходження тіаміну, тобто за розвитку гіповітамінозу,

спостерігається зниження вмісту GFAP. Однак ми вперше продемонстрували, що

зміни зворотні, та рівень GFAP напряму залежить від надходження тіаміну в

організм, про що свідчить підвищення вмісту протеїну при одноразовому

введенні вітаміну. Можна зробити висновок, що нормалізація тіамінзалежних

процесів при введенні тіаміну тваринам з ТД сприяє відновленню метаболічної

активності клітин астроглії, що має важливе значення для реалізації її

нейропротекторної функції. Відомо, що астроцити відіграють важливу роль у

процесах детоксикації як етанолу, так і продуктів його метаболізму в мозку.

Детально досліджено вплив етанолу на стан астроцитів; отримані дані, однак,

досить суперечливі (Guerri & Renau-Piqueras, 1997; Udomuksorn et al., 2011). Це

пов'язано, в першу чергу, з тим, що картина і напрямок зміни кількості GFAP

залежить від дози та тривалості цього споживання токсиканта. Наші результати

демонструють, що за умов гострої інтоксикації етанолом відбувається

пригнічення клітин астроглії, що відбивається на зниженні вмісту GFAP. Однак

ці зміни зворотні, та напряму залежать від надходження тіаміну, оскільки

результати імуноблотінгу демонструють, що відновлення гліальних клітин

введенням високої дози тіаміну є можливим. При хронічному алкоголізмі

відновити прігничення астроцитів можливо лише за умов сумісного введення

високої дози тіаміну з препаратом Метовітан. Дослідження вмісту

астроцитарного маркеру у кількох відділах головного мозку показало, що

найбільш швидко відновлювальним відділом головного мозку (за рівнем GFAP)

виявився мозочок, тоді як гіпокамп продемонстрував найменшу реактивність.

Дані літератури щодо змін вмісту нейрофіламентів в умовах ТД наразі

відсутні. Тому наші результати, що демонструють стійкість нейронів до нестачі

тіаміну у порівнянні с клітинами глії – фактично перше повідомлення у цьому

питанні. Ми встановили, що незважаючи на суттєве пригнічення GFAP вже під
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час гіповітамінозного стану, рівень нейрофіламентів залишається на рівні

контролю, і тільки під час глибокого авітамінозу можна спостерігати часткове

зниження вмісту NF у мозочку, що також підтверджує інформацію щодо

підвищенної чутливості саме цієї структури головного мозку до ТД. Варто

підкреслити, що при введенні тіаміну у першу чергу відновлюється рівень NF,

тоді як вміст астроцитарного маркеру підвищується лише частково, що свідчить

про пріоритетність нейронів при розподілі тіаміну у головному мозку.

Узагальнюючи вищенаведене обговорення результатів можна заключити що

отримані у дисертаційній роботі експериментальні результати поглиблюють та

розширюють сучасні уявлення про клітинно-молекулярні особливості розвитку

тіамін-дефіцитних станів, некоензимні функції тіаміну та підвищену чутливості

до ТД нервової системи.

ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі вперше проведено комплексне дослідження стану

протеїнів, від яких залежить швидкість синтезу ТДФ у нервових клітинах, а саме,

транспортера тіаміну (THTR-1) і тіамінпірофосфокінази (ТПК) та маркерних

протеїнів цитоскелету нервових клітин, за умов дефіциту тіаміну (ТД) різної

етіології. Отримані результати дозволяють зробити наступні висновки:

1. Усі досліджувані тіамін-дефіцитні стани характеризуються зниженням

вмісту тіаміну у печінці та підтриманням максимально можливого рівня

ТДФ у головному мозку, що свідчить про пріоритетність нервової тканини

у розподілі тіаміну в організмі

2. Порівняльне дослідження Red-Ox балансу в тканині мозку при В1-

авітамінозі і В1-гіповітамінозі свідчить, що режим надходження тіаміну до

клітин мозку є важливим для їх функціонування: обмежене але постійне

надходження тіаміну попереджає розвиток ознак оксидативного стресу, що

підтверджує можливість взаємодії молекули тіаміну із вільними радикалами
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за фізіологічних умов. Одноразове введення високої дози тіаміну щурам з

аліментарним авітамінозом призводить до нормалізації загальних

показників Red-Ox балансу в мозку

3. Виявлено протилежно спрямовані зміни в стані транспортера тіаміну

(THTR-1) і тіамінпірофосфокінази (ТПК) за умов В1 гіпо- та авітамінозу,

що свідчить про спряженість їх функціонування у клітинах.

4. За умов хронічного споживання алкоголю у відділах мозку щурів

спостерігається пригнічення активності і вмісту як THTR-1 так і ТПК, що

свідчить про відмінність цієї моделі ТД від моделей аліментарного

походження за етіологією.

5. Виявлено, що підвищення вмісту THTR-1, яке відбувається на рівні

експресії гену slc19A2 у всіх досліджуваних відділах мозку за умов

аліментарного авітамінозу, неможливо нівелювати введенням високої дози

тіаміну.

6. Порушення Red-Ox балансу у бік розвитку окиснювального стресу за

авітамінозу може спричиняти гальмування біосинтезу ТПК на етапі

трансляції цього протеїну. Вміст та активність ТПК частково

відновлюється одноразовим введенням високої дози тіаміну.

7. Встановлено, що за умов ТД відбувається збільшення асоціації ТПК з

плазматичною мембраною що може бути наслідком змін в клітинних

структурах. Введення високої дози тіаміну до ТД клітин призводить до

рівномірного перерозподілу забарвлення у клітині. Зокрема, ці зміни в

локалізації ТПК можуть сприяти підтриманню більш-менш постійного

рівня ТДФ в клітинах мозку за умов дефіциту тіаміну.

8. Підтверджено підвищену чутливість астроцитів до ТД різного ступеня –

навіть за умов обмеженого надходження тіаміну спостерігається зниження

рівня GFAP. Ці зміни зворотні, та напряму залежать від надходження

тіаміну, про що свідчить підвищення вмісту протеїну при одноразовому
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введенні вітаміну. При хронічному алкоголізмі коригуюча дія вітаміну

можлива лише за умов сумісного введення з антиоксидантним препаратом.

9. Зміни в рівні триплета нейрофіламентів (NF) спостерігаються тільки за

умов глибокого аліментарного авітамінозу, причому зниження вмісту

протеїнів відбувається тільки у мозочку, що свідчить про підвищену

чутливість цієї структури до ТД. При одноразовому введенні тіаміну, у

першу чергу, відновлюється рівень триплету, тоді як вміст астроцитарного

маркеру- GFAP- підвищується лише частково, не досягаючи рівня

контролю, що свідчить про пріоритетність нейронів при розподілі тіаміну у

головному мозку.
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