ВІДГУК
офіційного опонента

на дисертацію Павлової Олександри Сергіївни
«Ключові протеїни обміну тіаміну та функціональний стан нервових клітин
за різної забезпеченості організму вітаміном В₁»,
подану на здобуття наукового ступеня кандидата біологічних наук
за спеціальністю 03.00.04 – біохімія

Актуальність обраної теми, новизна та практична значимість результатів досліджень. Вітамін В₁ (тіамін) належить до нейротропних речовин, який вже тривалий час використовують при лікуванні неврологічних захворювань. Відомо, що вітамін В₁ має важливе значення у проміжному метаболізмі центральної та периферичної нервової системи. Але на сьогоднішній день досить не встановлені механізми між дефіцитом тіаміну та розвитком порушень, що відбуваються в нервових клітинах.

Тому з'ясування ролі тіамінзалежних процесів у гомеостазі нервових клітин є актуальним питанням, вирішення якого допоможе у пошуку шляхів лікування та профілактики нейродегенеративних захворювань.

З огляду на все сказане вище дисертаційна робота Павлової Олександри Сергіївни є своєчасною та актуальною, яка направлена на виявлення протеїнів, що є чутливими до зміни рівня забезпеченості організму тіаміном, будь то протеїни обміну вітаміну В₁, або протеїни цитоскелету в нервових клітинах.

Новизна дисертаційних досліджень полягає у проведенні комплексного дослідження змін у протеїнах, від яких залежить швидкість синтезу тіаміндифосфату у нервових клітинах, а саме, транспортера тіаміну (ТНТР-1) і тіамінпірофосфокінази за умов дефіциту вітаміну В₁ різної етіології. Також зроблений порівняльний аналіз окисно-відновного стану в тканині мозку за умов В₁-авітамінозу і В₁-гіповітамінозу та встановлено, що обмежене, але постійне надходження тіаміну попереджає розвиток окисного стресу. Продемо-

Продемонстровано підвищену чутливість астроцитів до дефіциту тіаміну різного ступеня (при обмеженому надходженні тіаміну знижується вміст гліального фібрилярного кислого протеїну (GFAP) – маркеру функціонального стану астроцитів). Також при глибокому аліментарному авітамінозі у мозочку виявлені зміни рівня триплету нейрофіламентів. Введення вітаміну В₁ сприяло відновленню рівня триплету та частково астроцитарного маркеру, що свідчить про пріоритетність нейронів при розподілі тіаміну у головному мозку.

В роботі показана доцільність використання комбінації препаратів (висока доза вітаміну В₁ та препарат «Метовітан») для профілактики та/або лікування нейродегенеративних патологій, які індукуються або супроводжуються дефіцитом тіаміну.

Таким чином, отримані результати розширюють уявлення про біохімічні механізми залежних від забезпеченості клітин тіаміном змін у стані протеїнів нервових клітин, що беруть участь в обміні тіаміну (тіамінпірофосфокіназа та транспортер тіаміну), та окремих нейроспецифічних протеїнів цитоскелету (гліальний фібрилярний кислий протеїн та триплет нейрофіламентів).

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.
Дисертаційна робота виконана у 2014-2017 рр. в рамках наукових тем відділу біохімії вітамінів і коензимів Інституту біохімії ім. О.В. Палладіна НАН України:
1) «Роль вітамінів А, Е, В₁, РР, D₃, убіхінону та їх коензимів у забезпеченні функціонування спеціалізованих клітин за норми та за умов ініціації їх загибелі» (2012-2016 рр., тема № 4, державний реєстраційний номер 0112U002625), розділ 3 «Вивчення механізмів регуляції обміну та функціонування вітаміну В₁ та його похідних в нервових клітинах за нейродегенеративних патологій». 2) «Механізми регуляції внутрішньоклітинних сигнальних мереж, міжклітинних та міжмолекулярних взаємодій» (2012-2016 рр., тема № 15, державний реєстраційний номер 0112U002624), підрозділ 2 «Взаємодія систем регуляції вітамінами та коензимами внутрішньоклітинного метаболізму; вивчення фундаментальних основ процесів функціонування біологічних систем і регуляції вітамінами Е, В₁, РР, коензимами та їх біологічно активними похідними

внутрішньоклітинного метаболізму в нормі та за патології». Роботу було підтримано також програмою "FEBS Collaborative Experimental Scholarships for Central & Eastern Europe" (2017 р.) та стипендією за результатами конкурсу на кращу наукову роботу Інституту біохімії ім. О.В. Палладіна НАН України (2015 та 2016 рр.).

Структура дисертації. Структура дисертаційної роботи класична. Основна частина складається зі вступу, огляду літератури, результатів власних досліджень та їх обговорення, узагальнення та висновків. Робота містить також список використаних джерел із 250 найменувань. Дисертація викладена на 142 сторінках машинописного тексту (117 сторінок основної частини), результати подані у вигляді 34 рисунків та 2 таблиць.

На початку роботи наведена анотація українською та англійською мовами, де стисло подані отримані результати із зазначенням їх новизни. Наприкінці анотації містяться ключові слова та список публікацій здобувача за темою дисертації.

У «Вступі» згідно з вимогами, які ставляться до такого роду наукових робіт, подана загальна характеристика дисертації, а саме: обґрунтовується актуальність обраної тематики, вказаний зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами, а також сформульовані мета і завдання досліджень; названі методи наукових досліджень із уточненням, що саме досліджувалось тими чи іншими методами. У «Вступі» також визначена наукова новизна отриманих результатів, їх практичне значення та особистий внесок здобувача із зазначенням кількості публікацій за матеріалами дисертаційної роботи та апробації результатів, а також вказана структура дисертації.

Розділ «Огляд літератури» викладений на 31 сторінці машинописного тексту, що складає 25% обсягу основної частини дисертації.

У даному розділі викладені сучасні відомості щодо основних біохімічних механізмів участі вітаміну В₁ у нормальному функціонуванні клітин та порушенні тіамін-залежних процесів за умов розвитку тіамін-дефіцитних станів. Обговорено можливі причини підвищеної чутливості нервової тканини до

нестачі тіаміну. Висвітлено сучасні уявлення щодо молекулярних механізмів дії вітаміну B₁ та проаналізовано його роль у розвитку нейродегенеративних процесів.

Розділ завершується підсумком щодо аналізу наукової літератури з досліджуваної проблеми та визначенням власного завдання у з'ясуванні молекулярних механізмів високої нейроактивності вітаміну B₁.

Розділ II «Матеріали та методи досліджень» містить інформацію про використані матеріали та реактиви, опис моделі експерименту та принципи методів експериментальних досліджень.

Серед методів – біохімічні (спектрофотометрія, флюориметрія) для оцінки загального вмісту протеїну, тіаміну у печінці, вмісту тіаміндіфосфату та активності тіамінірофосфокінази у мозку та оцінки параметрів окисно-відновного стану нервових клітин; імунохімічні (вестерн-блот аналіз, імуноцитота імуногістохімія): для оцінки вмісту протеїнів обміну тіаміну та нейроспецифічних протеїнів цитоскелету; молекулярно-генетичні методи (полімеразна ланцюгова реакція у реальному часі): для визначення рівня експресії цільових генів; конфокальна мікроскопія: для встановлення локалізації цільових протеїнів та методи математичної статистики.

Розділ III «Результати досліджень та їх обговорення» містить чотири підрозділи.

У підрозділі 3.1. наведена загальна характеристика тваринних моделей дефіцитів тіаміну, які були використані в роботі.

У підрозділі 3.2. описані та обговорені результати досліджень транспортера тіаміну (THTR-1) за умов різної забезпеченості організму вітаміном B₁.

Підрозділ 3.3. стосується дослідження тіамінірофосфокінази за умов різної забезпеченості організму тіаміном та коригування вітамінідефіцитних станів.

Підрозділ 3.4. присвячений дослідженням нейроспецифічних протеїнів цитоскелету за умов різної забезпеченості організму тіаміном.

Після розділу «Результати досліджень та їх обговорення» дисертантом зроблені узагальнення та висновки.

У розділі «Узагальнення отриманих результатів» проведений інтегративний аналіз отриманих результатів із встановленням можливих причинно-наслідкових взаємозв'язків встановлених змін.

Автором наведено 8 висновків, які випливають із результатів проведених досліджень.

У списку використаних джерел 250 найменувань (247 найменувань – англomовні), з яких 34 за останні 5 років.

Обґрунтованість і достовірність наукових положень, висновків і рекомендацій. Сформульовані положення та висновки ґрунтуються на результатах, отриманих на основі достатньої кількості повторностей з використанням сучасних біохімічних, імунохімічних, молекулярно-генетичних та мікроскопічних методів досліджень. Достовірність даних підтверджена статистичним аналізом.

Повнота викладу основних результатів досліджень у наукових фахових виданнях. За матеріалами дисертації опубліковано 13 наукових праць, з яких 7 наукових статей у фахових виданнях, що входять до переліку, затвердженого МОН України, 6 тез доповідей на Всеукраїнських та міжнародних наукових конгресах, конференціях та з'їздах.

Однак, незважаючи на позитивне враження від роботи в цілому, все ж виникають певні зауваження та запитання.

Зауваження:

1. Розділ «Огляд літератури» перенасичений інформацією, складає 25% від основної частини дисертації та містить 7 підрозділів, кожен з яких має свої підпункти. Підрозділ 1.1. «Загальні відомості щодо тіаміну та його біологічно активних похідних» містить загальновідому інформацію, яку можна було не виносити у роботу.

2. У розділі «Матеріали та методи» немає інформації про використаний у дослідженнях препарат «Метовітан». Доцільно було дати його склад, фізико-хімічні властивості, біологічну дію тощо.

3. У розділі «Матеріали та методи» у підрозділі «Матеріали та обладнання» при перерахуванні використаного обладнання для спектрофотометра/флуорометра вказано для чого вони використовувались («вимірювання концентрацій протеїну та РНК»), при цьому всі інші прилади просто перераховані із зазначенням фірми та країни виробника.

4. У розділі «Матеріали та методи» при описі центрифугування в ряді методів використовується швидкість обертання ротора, але доцільно було використовувати відносне центробіжне прискорення (g), оскільки для розрахунку обертів за хвилину необхідно враховувати радіус ротора центрифуги.

5. У розділі «Результати досліджень та їх обговорення» на рисунках, що представлені у вигляді графіків, не позначені зірочкою достовірні зміни. Крім того ряд рисунків (3.11, 3.17, 3.21, 3.25, 3.28, 3.29), що складаються з декількох частин, дуже маленького розміру, що ускладнює сприйняття інформації.

6. У розділі «Результати досліджень та їх обговорення» у підрозділі 3.4.1 «Актин за умов дефіциту тіаміну» немає обговорення отриманих результатів.

7. У роботі зустрічаються невдалі висловлювання, стилістичні та граматичні помилки, як наприклад, «епендорфи» замість мікропробірки, «вортекс» замість струшувач, «Метовітану» замість препарат “Метовітан”, «зміни були драматичними» тощо.

8. У висновках немає узагальнюючого висновку, який повинен формулюватись згідно поставленої в роботі мети дослідження.

9. У списку використаних джерел з 250 найменувань лише 34 за останні 5 років.

Запитання:

10. Чим обумовлений вибір у ваших дослідженнях таких відділів мозку як кора півкуль, гіпокамп та мозочок?

11. Чому у ваших дослідженнях окисно-антиоксидантний стан мозку ви оцінювали лише за рівнем АФК та SH-груп?

12. Чому для корекції патологічних змін ви використовували саме препарат “Метовітан”?

13. Чим обумовлений вибір термінів (21-й, 28-й та 35-й день) дослідження динаміки вмісту тіаміндифосфату та активності тіамінпірофосфокінази у відділах мозку при аліментарному гіповітамінозі?

Проте, зроблені зауваження та поставлені запитання, в основному, мають дискусійний характер і суттєво не впливають на позитивну оцінку дисертаційної роботи.

Загальний висновок

У цілому кандидатська дисертація Павлової Олександри Сергіївни «Ключові протеїни обміну тіаміну та функціональний стан нервових клітин за різної забезпеченості організму вітаміном В₁», подана на здобуття наукового ступеня кандидата біологічних наук за спеціальністю 03.00.04 – біохімія, є завершеною науковою працею, в якій отримано результати, що в сукупності вирішують поставлену проблему щодо комплексного дослідження стану протеїнів, від яких залежить швидкість синтезу тіаміндифосфату у нервових клітинах, а саме, транспортера тіаміну (ТНTR-1) і тіамінпірофосфокінази та маркерних протеїнів цитоскелету нервових клітин, за умов дефіциту тіаміну різної етіології.

Отримані результати доповнюють існуючі на сьогодні уявлення щодо ролі залежних від забезпеченості клітин тіаміном змін у стані протеїнів нервових клітин, що беруть участь в обміні тіаміну (тіамінпірофосфокіназа та транспортер тіаміну), та окремих нейроспецифічних протеїнів цитоскелету (гліальний фібрилярний кислий протеїн та триплет нейрофіламентів).

На основі аналізу об'єкта дисертаційного дослідження, яким є протеїни метаболізму тіаміну нервової тканини, а саме, транспортер тіаміну, та тіамінпірофосфокіназа, та нейроспецифічні протеїни цитоскелету, дисертант робить практичні та теоретичні висновки.

Зміст автореферату в цілому відповідає змісту дисертації.

Дисертація та автореферат оформлені відповідно до вимог, які ставляться до такого роду робіт.

На підставі всього викладеного вище дисертаційну роботу Павлової Олександри Сергіївни «Ключові протеїни обміну тіаміну та функціональний стан нервових клітин за різної забезпеченості організму вітаміном В₁» можна вважати такою, що за актуальністю, науковою новизною, обсягом виконаних досліджень, методичним рівнем та значимістю відповідає вимогам п. 9, 11, 12 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого Постановою Кабміну України від 24. 07. 2013 № 567, а її автор заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата біологічних наук за спеціальністю 03.00.04 – біохімія.

Д.б.н., с.н.с., зав. НДЛ «Біохімії»

ННЦ «Інститут біології та медицини»

Київського національного університету

імені Тараса Шевченка

К.О. Дворщенко

Заступник директора
з науково-педагогічної
роботи

М.А. Кошманчук